
Aplikovaná geografie 

Geografie 

v krizovém řízení 

BrnoBrno  

19. března 202119. března 2021  

  
Jaromír KolejkaJaromír Kolejka  

Masarykova univerzitaMasarykova univerzita  



Růst ohrožení přírodními a Růst ohrožení přírodními a 

technologickými rizikytechnologickými riziky  

Jarní povodeň v okolí Jarní povodeň v okolí 

Brna, 2006Brna, 2006  

1. Růst množství ohrožujících 

přírodních procesů. 

2. Růst počtu objektů s rizikem 

ohrožení okolí. 

3. Růst počtu obyvatelstva a 

stárnutí obyvatelstva. 

4. Růst objemu majetkových 

hodnot novou výstavbou, 

historickým doceněním, 

trhem. 

5. Růst frekvence přepravy 

ohrožujících materiálů. 



Krizové řízeníKrizové řízení  

 ModerníModerní  krizovékrizové  řízenířízení  (KŘ)(KŘ)  představujepředstavuje  souborsoubor  aktivitaktivit  
zaměřenýchzaměřených  nana  přípravnou,přípravnou,  operační,operační,  nápravnounápravnou  aa  
prevenčníprevenční  fázifázi  činnostíčinností  ss  cílemcílem  záchranyzáchrany  aa  ochranyochrany  
lidskýchlidských  životůživotů  aa  materiálníchmateriálních  hodnothodnot..    

KŘ je složitým systémem odborníků, úkolů, znalostí a  

technologií potřebných v omezeném prostoru a čase. 



Geografie a krizové řízení 

Rozhodující většina pro člověka  škodlivých 
událostí má prostorový charakter – prostor 
události je tak zobrazitelný na mapách a mapy 
podporují správné rozhodování lidí v průběhu a 
po události. Příjemcem podpory jsou 
profesionální štáby a orgány KŘ a také běžní 
občané. Mapy tak mají obsahovat relevantní 
informace pro řešení konkrétní události, úkolů s 
ní spojených a dopadů. Relevantní informace 
formulují podpůrné orgány KŘ – obvykle 
tvořené odborníky potřebných specializací. 
Vhodně se mohou uplatnit geografové. 



Současné hlavní požadavky štábu KŘ Současné hlavní požadavky štábu KŘ 
směrované na geoinformační podporusměrované na geoinformační podporu  

 Lokalizace místa události, 

 Přístup do místa události, 

 Podpora operačního zásahu vybranými 
odbornými poznatky (lokalizace opatření), 

 Poznatky ke zmírňování důsledků události, 

 Podpora prevence opakovaní události, resp. 
pro zmírnění budoucího rozsahu a dopadu. 

  



Geografické Geografické 
údaje na údaje na 

mapách pro mapách pro 
podporupodporu  

KŘKŘ  



Geografické informace na Geografické informace na 
mapových výstupech na pomoc mapových výstupech na pomoc 
rozhodování v krizovém řízenírozhodování v krizovém řízení  

Principy nasazování mapových výstupů: 

1. Postupně od regionální až po lokální (operační) 

úroveň. 

2. Postupně od obecných topografických 

informací k motivační informaci opierající se o 

odborné poznatky.  

3. Postupně od operační po rehabilitační a 

prevenční informaci.  

4. Postupně informace sloužící krátkodobým 

cílům po informace pro dlhodobá řešení.   



Úkoly geografa Úkoly geografa 

při podpoře KŘpři podpoře KŘ  

Přítomnost geografa při 
řešení krizové situace 
může mít klíčový 
charakter vzhledem k 
jeho schopnosti 
pochopení věcných a 
prostorových 
souvislostí během 
události a schopnosti 
účelové interpretace 
geodat. 



Příklad využití 
geodat v 

souvislosti s 
toxickou 

havárií na 
silnici 

Místo události 

Ráječko u Blanska 

BRNO 

Vyškov 

Blansko 

Boskovice 

Regionální úroveň 



Digitální geodata podporující Digitální geodata podporující 

rozhodování rozhodování ––  oblastní úroveňoblastní úroveň  

Slouží regionálnímu štábu krizového řízení poskytnutím 

přehledné informace o místě a typu události. 

cestní mapa topografická mapa ortofoto 









Digitální geodata podporující rozhodováníDigitální geodata podporující rozhodování  

Digitální model reliéfu slouži 

k představení hlavního 

fyziognomického 

distribučního faktoru krajiny. 

Očekávané namodelované trasy 

povrchového odtoku polutantu, 

odhadnuté pomocí nástroje 

hydrologického modelovánií. 



Geologická mapa Geologická mapa akoako  relevantní datová vrstva relevantní datová vrstva 
sloužící pro sloužící pro reklasifikaciireklasifikacii  za použití expertních za použití expertních 

znalostí jako pomůcka při rozhodováníznalostí jako pomůcka při rozhodování  

Původní vrstva 

Odhadovaná míra rizikovosti       Riziko  vsakování 

Riziko povrchového odtoku 



Oblastní úroveň Oblastní úroveň ––  odhad rizika chování polutantuodhad rizika chování polutantu  

diferenciační význam 

diferenciačně 

nevýznamný faktor – 

homogenní prostředí 



Oblastní úroveň Oblastní úroveň ––  odhad rizika chování polutantuodhad rizika chování polutantu  



PřechodPřechod  na úroveň obcena úroveň obce  



Digitální FG geodata podporující rozhodování  Digitální FG geodata podporující rozhodování  ––  lokální lokální 

úroveňúroveň  

Namodelované trasy 

povrchového odtoku 

polutantu 

Letecké ortofoto 

Aktuální odvodňovací síť 

Míra rizika vsakování polutantu 



Podpora rozhodování na lokální úrovniPodpora rozhodování na lokální úrovni  

Standardní mapový výstup z geodatabáze bez účelové geografické interpretace 



Podpora Podpora rozhodováníarozhodovánía  na na lokálnílokální  úrovniúrovni  



3D a 4D vizualizace rizikové situace 3D a 4D vizualizace rizikové situace   
Za využití DMR, ortofota, prostředí ohodnoceného podle 

rizika, současného využití ploch, 3D modelů objektů  

oblastní úroveň 

úroveň obce 

místní úroveň 

4D-animace 



Výhody technologie GIS při geografické Výhody technologie GIS při geografické 
interpretaci geodat a komunikaci v krizovém interpretaci geodat a komunikaci v krizovém 

řízenířízení  
 Modelování povodňového rizika a evakuace objektůModelování povodňového rizika a evakuace objektů  

Q5 

Q20 

Q100 



Výhody technologie GIS při geografické Výhody technologie GIS při geografické 
interpretaci geodat a komunikaci v interpretaci geodat a komunikaci v 

krizovém řízeníkrizovém řízení  

Modelování povodňového rizika a únikových trasModelování povodňového rizika a únikových tras 

Q5 
Q20 Q100 



Děkuji za pozornost. 


